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Özet: 

Bu çalışmada 1993-1997 yılları içinde ~oyurilarda yavru atımınaneden olan hastalıklar 
mikrobiyolojik ve serolajik olarak incelenmiştir. 

Bunun için ı 7 ilden Enstitümüze gönderilen 297 koyun fötüsü mikrobiyolojik incelemeye 
alınarak Bunlardan lOO'ünde (%33.7) Bruceila spp., 2'sinde (%0.7) Salmonella spp. ve 4'ünde 
(%1.3) Campylobacter spp. izole edilmiştir . Campylobacter'lerin 4'üde C.jetüs subspjetüs ola
rak identiliye edilmiştir. 

Ayrıca 34 ilden gönderilen toplam 12199 atık yapmış koyun kan serumu serolajik testler
le incelenmiştir. Bu serumların tamamı Brucellosis yönünden test edilerek 1909 (%15.6) serum 
pozitif bulunmuştur. Campylobacteriosis yönünden incelenen 4017 kan serumunun 264'ü 
(%6.6), Chlamydiosis yönünden incelenen 4890 serumun 88'i (% 1.8) ve Salmonellasis yönün
den incelenen 6877 serum un ll 7 (%ı. 7)'sinin bu hastalıklara karşı antikor taşıdıkları saptan
mıştır. 

Yapılan çalışma sonuçlarından elde edilen verilere göre abortların, incelenen etkenler yö
nünden mikrobiyolojik olarak% 64.3'ünün, serolajik test sonuçlarına göre ise% 74,3'nün ne
deni saptanamamıştır. 

Anahtar kelimeler : Koyun, abortus, bakteriyoloji, seroloji 

Summary: 

In this study, the diseases causing abortions in sheep during 1993-1997 were investigated 
microbiologically and serologically. 

Therefore, 297 sheep fetuses that were sent to our institute were exaınined microbiologi
cally. Brucella spp. were isolated in 100 (33.7%) of these materials while in Salmonella spp. in 
2 (0. 7%) and Campylobacter spp. in 4 (1.3%) of them. 4 of the Campylobacter were identified as 
C.jetus subsp.jetus 
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Furthermore the blood sera of the ı 2199 aborted sheep from 34 provinces were tested by 
serological tests. All of these sera were tested with regards to Brucellosis and ı909 (ı5.6 %) se
ra were found to be positive. Likewise, 264 (6.6 %) of the 40ı 7 sera tested for Campylobacteri
osis, 88 (1.8 %) of the 4890 sera tested for Chlamydiosis and ı ı 7 (1.7 %) of the 6877 sera tes
ted for Salmonellasis were found to have antibodies against the diseases. 

The cause of the abortion in 64.3 % sera tested microbiologically and in 74.3 % sera tes
ted serologically was not able to be detected. 

Key Words: Sheep, abortion, bacteriology, serology 

GİRİŞ 

Ülkemiz ı 995 istatistiksel verilerine göre 
sahip oldugu 34 milyon başın üzerinde koyun 
populasyonu ile dünya ülkeleri arasında ön 
sıralarda yer almaktadır (ı4). Yurt ekonomisi
ne büyük katkısı olan hayvancılık aynı za
manda halkımızıngeçim ve beslenme kayna
ğıdır. Ancak, bugüne kadar hayvancılığımız
dan henüz isten~en düzeyde bir üretim sağ
lanmış değildir. Ulkemizden daha az hayvan 
varlığına sahip olan gelişmiş ülkeler çok daha 
yüksek oranda verim almaktadırlar. Bununda 
başlıca nedenleri, koyun ırklarının ıslah edil
memiş olması, halkımızın sosyo-ekonomik 
durumu, koyun yetiştiriciliği ve hastalıkları 
hakkında bilgilerinin eksik, yetersiz olması, 
hayvancılığa ve hayvan hastalıklarına yeterin- · 
ce gerekli ilgiyi gösterınemesi bulunmaktadır. 
Hayvanlardan elde edilen verimin optimum 
düzeye çıkarılması için, koyun yetiştiriciliği ve 
hastalıkları çok büyük bir önem taşımaktadır. 
Koyun yetiştiriciliğini olumsuz yönde .etkile
yen infeksiyöz karakterdeki yavru atmalar, di
ğer hastalıklar içinde önemli bir yer tutmakta
dır. Hastalığın ilk defa çıktığı sürülerde gerek 
hayvansal protein ve gerekse damızlık kaybı 
çok fazla olmaktadır (6). 

Koyunlarda yavru atınalara sebep olan 
etkenierin çoğu bakteriyel orijirılidir. Bunun 
yanında viral, paraziter, mantar ve diğer fak- · 
törlere bağlı olarak da yavru atmalar görül
mektedir. Türkiye'de bugüne kadar koyun ve 
keçilerde görülen bakteriyel orijinli yavru at
malardan en çok tespit edilenleri şöyle sırala
yabiliriz. Brucellosis, Campylobacteriosis, 
Chlamydiosis ve Salmonellosis. 

Koyunlarda Brucellosis'den ileri gelen 
yavru atmalar çok eski yıllardan beri yetiştiri-
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ci için problem olan ve de bazı yıllarda büyük 
ekonomik kayıplara neden olan bulaşıcı bir 
hastalıktır. Koyun ve keçilerde infeksiyonu 
meydana getiren etken başta B.melitensis ve 
daha az olarak ta B.abortus olup Gram nega
tif, hareketsiz, mikroaeraf'ılik mikroorganiz
malardır. Brucellosis, koyunlarda yavru at
maya, kısırlığa, döl verimi azlığına, eklem 
yangılarına neden olur. İnsanlara da atık ma
teryali, süt ve süt ürünleri ile bulaşarak zo
onotik infeksiyonlara yol açar. Hastalık tüm 
Akdeniz ülkeleri ile koyun-keçi yetiştiriciliği . 
yapılan bölgelerde tespit edilmiştir. Yurdu
muzda B.melitensis çok yaygın olup, halen bu 
hastalıkla mücadele kampanyası sürdürül
mektedir (5). 

Campylobacteriosis, koyun ve keçilerde 
yavru atımlarına ve dolayısıyla da ekonomik 
kayıplara sebep olan bulaşıcı ve bakteriyel bir 
hastalıktır. Koyunlarda hastalığa C. jetus 
subsp. jetus, C. jejuni ve C. coli. neden olur. 
Etkenler Gram negatif, hareketli ve mikroae
rofiliktir. Hastalığın ilk çıktığı sürülerde gebe
terin %60-70'inin atık yaptığı saptarımıştır. 
Atıklar gebeliğin 4-5'nci aylarında görülmek
tedir (5). 

Chlamydiosis (Enzootik abortus), 
koyunlarda placentitis, abortus, poliartritis 
(eklem yangıları) ve konjuktivitis'lere sebep 
olan bulaşıcı bir hastalıktır. Koyunlarda enzo
otik abortuslara neden olan etken C. psittaci 
ovis'dir. Etken Gram negatif, hareketsiz ve 
canlı ortamlarda çağalır. Chlamydiosis'ten ile
ri gelen atıklar az görülmekle birlikte mikrobi
yolojik ve serolajik olarak tespit edilmiştir. 

Hastalık etkeni cansız ortamlarda üremedi
ğinden, kobay, doku kültürü ve embriyolu yu
murtalardan yararlanılır. Etkenin ızolasyonu 
zor ve zaman alıcıdır (5). 
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Salmonellosis, koyun ve keçilerde yavru 
atınalara neden olan bulaşıcı bakteriyel bir 
hastalıktır. Hastalıgın etkeni S. abortus ovis 
olup, bu etkenin yanı sıra S. dublin, S .typhi
murium'un da hastalıga iştirak ettigi ve abart
lara neden oldugu bildirilmiştir. Gram negatif 
hareketli ve aerobik mikroorganizmalardır. 

Hastalıgın teşhisi mikrobiyolojik ve serolajik 
olarak yapılmaktadır (5) 

Yılmaz (ı 7) ı982-ı986 yılları arasında 

Ankara bölgesindeki koyun ve keçi fötusların 
% ı8.52'sinde Brucella s pp .. % 4'ünde Campy
lobacter spp., % ı.6'sında Salmonella spp. izo
le ettigini bildirmiştir. Aynı bölgede yapılan bir 
başka çalışmada ise, ı989-ı992 yılları ara
sında koyun fötuslarının % 21. 79'undan B. 
melitensis, % 0.64'ünde Cjetus izole edildigi 
açıklanmıştır (ll). Yine aynı çalışmada 4658 
koyun kan serumunda % ı3.89 Brucellosis, 
% ıo.66 Campylobacteriosis,% 1.63 Chlamy
diosis, % ı.56 Salmonellosis'in pozitif oldugu
nu bildirmişlerdir. 

Arda ve ark. (6) orta Anadolu bölgesini 
kapsayan ı98ı-ı984 yılları arasında yaptık
ları bir çalışmada koyun fötuslarının % 
ı8.5'inden B. melitensis , % 7.5'inden C.jetus 
subspjetus izole ettiklerini, yine Arda (4) tara
fından Türkiye'deki Veteriner bölge laboratu
varıarına ı980-ı986 yıllarında gelen koyun 
fötuslarının % ı6.09'unda Brucellosis, % 
3.05'inde Campylobacteriosis saptandıgını 

bildirmiştir . Diker ve Türütogıu (9) orta ana
dolu bölgesinde yaptıkları bir çalışmada ı39 
koyun fötusundan 29'unda B. melitensis. 
2ı'inde Campylobacter spp. izole ettiklerini, 
bunlardan ı4'ünde Cjetus subsp, 6'sında 

Cjejuni, ı tanesinde C.coli identifıye ettikleri
ni açıklamışlardır. 

Konya bölgesinde yapılan bir çalışmada 
303 koyun fötusundan% 4.ı B. melitensis,% 
7.5 C.jetus , % 3.6 S. abortus ovis izole edildi
gi bildirilmiştir. Aynı araştırmada ı022 koyun 
kan serumunun incelenmesi ile % 22.2 Bru
cellosis, % ı2.7 Campylobacteriosis, % 1.5 
Salmonellosis,% 4.7 Chlamydiosis pozitifbul
duklarını açıklamışlardır (12). Baysal (7) 326 
koyun fötusundan% ı4 B. melitensis, % ı5 
Cjetus % 2.ı S.abortus ovis izole ettigini bil
dirmiştir. Kıran ve ark.(ı3) Konya yöresinde 

ı995-ı996 yılları arasında iki kuzulama dö
neminde 238 koyun fötusunda %3ı . ı B.meli
tensis, %5.5 Cjetus, %2.5 S.abortus ovis izole 
ettiklerini, ı ı ı9 serumdan ise %32.3 Brucel
losis, %4.2 Campylobacteriosis, %ı. 7 
Chlamydiosis, %0.9 Salmonellasis pozitif bul
duklarını bildirmişlerdir. 

Bu çalışmada ı993-ı997 yılları arasında 
degişik illerden enstitümüze gönderilen koyun 
atık materyalleri ve kan serumlarının mikro
biyolojik ve serolajik yönden incelenerek in
feksiyoz abartların dagılımının saptanması 

amaçlanmıştır 

MATERYAL VE METOT 

Bu çalışmamızda, kullarıılan materyalleri 
ı993-ı997 yılları arasını kapsayan 4 kuzula
ma ( ı993-ı994, ı 994- ı 995, ı 995-ı996, 

ı996-ı997) döneminde, ı 7 ilden Enstitümüze 
gönderilen 297 koyun atık materyalleri ile 34 
ilden atık yapmış koyunlardan gönderilen 
ı2ı99 kan serumu teşkil etmektedir. Metot 
olarak klasik yöntemler takip edilmiştir. 

Mikrobiyolojik muayeneler: 

Bakteriyoskopi; atık yavruların mide içe
riklerinden ve katiledonlardan hazırlanan pre
paratlar Gram ve Stamp boyası ile boyanarak 
mikroskobik incelemeleri yapıldı (5). 

İzolasyon ve İdentifıkasyon; atık fötusla
rın mide içerigi, dalak, karaciger ve katiledon
larından bakteriyel etkenierin izolasyonları 

için çeşitli selektif ve spesifik katı besi yerleri 
kullanıldı. Üreyen bakteri kolonilerinin kendi
lerine uygun yöntemlerle identifıkasyonlar ya
pıldı(5). 

Brucella türlerinin izolasyonu için, atık 
yavruların mide içerigi, dalak ve kai-acigerle
rinden serum-Dextrose agar ile %7 kanlı aga
ra ekilerek, %ı O karbondioksitli etüvde ve 
normal ortamda 37°C de 4-7 gün inkubasyo
na bırakıldı (2). 

Campylobacter türlerinin izolasyon ve 
identifıkasyonu için. koyun fötuslarının çeşit
li organ materyallerinden skirrow selektif besi 
yeri ile %7 defibrine koyun kanlı agara ekim 
yapıldı. Ekim yapılan besi yerlerinin bir kısmı 
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%ı O karbondioksitli e tü ve, bir kısmı da içinde 
Gas-pak (oxoid) bulunan anaerobik jara ko
nularak 3rc de 3-5 gün bekletildi. Üreyen 
bakteri kolonilerinin identifikasyonları yapıldı 
(8,10). 

Salmonella'nın izolasyonu için numune
ler McConkey agar ve zenginleştirilmiş kanlı 
agara ekilerek 37°C de 3-5 gün bekletildi (8) . 

Serolajik Testler : Enstitümüze bağlı il
lerle bu illerin dışındaki illerden atık yapan 
koyunlardan gönderilen 12199 koyun kan se
rumu Brucellosis, Campylobacteriosis, 
Chlamydiosis ve Salmonellasis yönünden çe
şitli serolajik testlerle incelendi. 

Brucellosis: Pendik-Veteriner Kontrol ve 
Araştırma Enstitüsü tarafından hazırlanan 

aglutinasyon ve komplement fikzasyon test 
antijenleri kullanıldı. Aglutinasyon testinde 
ı :20 diluyonda ++ lik, Komplement-fıkzasyon 
testinde ı: ı O diluyonda ++ lık bir reaksiyon 
pozitif olarak değerlendirildi (3) 

Campylobacteriosis: Laboratuvar stok 
(C. jetus subsp jetus) suşundan diyalize yön
temi ile Campylobacter antijeni hazırlandı. 

Serumlar komplement fikzasyon test meto
duyla işlendi. ı :4 dilusyanda ++'lik bir reaksi
yon pozitif olarak değerlendirildi ( 16) 

Salmonellosis: Pasteuer Enstitüsünden 
temin edilen Salmonella abortus ovis suşun
dan hazırlanan antijen tüp aglutinasyon test
lerinde kullanıldı. 1:200 dilusyanda ++'lik bir 
reaksiyon pozitif kabul edildi (1,5) 

Chlamydiosis: Serian firması tarafından 
getirilen Chlamydia psittaci antijeni Komple-

ment fikzasyori testlerinde kullanıldı. ı :32 di
lusyonda ++'lik bir reaksiyon pozitif olarak de
ğerlendirildi (15). 

BULGULAR 

Mikrobiyolojik Muayene Sonuçları 

1993-1997 yılları (4 kuzulama dönemi) 
içinde ı 7 ilden Enstitümüze gönderilen 297 
koyun fötusu · mikrobiyolojik yönden incelen
di. Bunlardan lOO'ünde (%33,7) Bruceila spp, 
2'sinde (%0. 7) Salmonella s pp ve 4'ünde 
(% 1.3) Campylobacter spp. izole edildi. izole 
edilen Campylobacter'lerin yapılan identifi
kasyon çalışmaları sonucunda Campylobacter 
jetus subspjetus tesbit edildi. İzolatların yılla-
ra göre dağılımı Tablo l'de, Enstitümüze bağ
lı iliere göre dağılımı ve yüzdeleri Tablo 3'de ve 
Enstitümüze bağlı olmayan illerden gelen ma
teryallerin iliere göre dağılımı, ızolasyon adet
leri ve yüzdeleri Tablo 4'de gösterilmiştir. 

Serolajik Test Sonuçları 

Aynı yıllar içinde 34 ilden gönderilen top
lam 12199 atık yapmış koyun kan serum u çe
şitli serolajik testlerle incelendi. Bu serumla
rın tamamı Brucellosis yönünden test edildi 
ve · 1909 (%15.6) serum pozitif bulundu. 
Campylobacteriosis yönünden incelenen 40 ı 7 
kan serumunun 264'ünde (%6.6), Chlamydi
osis yönünden incelenen 4890 serumun 
88'inde (% 1,8) ve Salmonellasis yönünden in
celenen 6877 serum un ll Tsinde (%ı. 7) bu 
hastalıklara karşı antikor taşıdıkları saptan
dı. 

Tablo 1: Mikrobiyolojik muayene sonuçlarının yıllara göre dağılımı 

Yıl Fet us 
Brucella spp. Campylobacter spp. Salmonella spp. 

+ % + % + % 

1993 sı 25 49.00 - - - -
1994 65 13 20.00 - - - -
1995 70 29 41.40 - - - -
1996 63 24 38.10 4 6.35 2 3.17 

1997 48 9 18.75 - - - -
Toplam 297 100 33.70 4 1.30 2 0.70 
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Tablo 2: Serolojik muayene sonuçlannın yıllara göre dağılımı 

Yıl Bruceila Campylobacter Chlamydıa Salmonella 

Serum Pozitif % Serum Pozitif % Serum Pozitif % Serum Pozitif % 

1993 905 ıı3 12.48 438 38 8.67 823 14 1.7 705 9 ı. ı 

1994 1055 145 13.74 267 70 26.21 261 6 2.2 209 4 1.9 

1995 2062 239 11.59 917 45 5.00 974 8 0.8 1070 ıs 1.7 

1996 5488 853 15.54 1561 63 4.00 1255 26 2.0 2887 58 2.0 

1997 2689 559 21.42 834 48 5.70 1577 34 2.1 2006 29 1.4 

Toplam l2ı99 1909 15.60 4017 264 6.60 4890 88 1.8 6877 117 1.7 

Tablo-3: Enstitüye bağlı İllerden gelen materyalierin Mikrobiyolojik muayene sonuçları 

Bruceila spp. Campylobacter spp. Salmonella spp. 

İller Ma ter. Sayısı Adet Yüzde Adet Yüzde Adet Yüzde 

Ankara ı84 68 36.9 2 ı. ı 2 ı. ı 

Bolu 3 - - - - - -
Çankırı 14 ı 7.1 ı 7.1 - -
Kastamonu ı - - - - - -
Kayseri 12 6 50.0 - - - -
Kırıkkale ı - - - - - -
Kırşehir 26 . B 30.8 ı 3.8 - -
Nevşehir ı o 2 20.0 - - - -

Yozgat 32 lO 31.2 - - - -

Zonguldak ı ı ıoo.o - - - -

Toplam 284 96 33.8 4 1.3 2 0.7 

Tablo-4: Enstitüye bağlı olmayan illerden gelen materyalierin Mikrobiyolojik muayene 
sonuçlan 

Bruceila spp. Campylobacter spp Salmoneııa· spp. 

İLLER Ma ter. Sayısı Adet Yüzde Adet Yüzde Adet Yüzde 

Çorum ı - - - - - -

Erzincan 2 - - - - - -

Erzurum ı ı 100.0 - - - -

İzmir ı - - - - - -

Konya 4 2 50.0 - - - -

Niğde 3 ı 33 .. 3 - - - -

Sivas ı - - - - - -

Toplam 13 4 30,7 o o o o 
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Tablo-5 : Enstitüye bağlı llerin Serolajik Muayene sonuçlan: 

Brucellosis Campylobacteriosis Chlamydiosis Salmonellosis 

iLi serum Pozitif Yüzde Serum Pozitif Yüzde Serum Pozitif Yüzde Serum Pozitif Yüzde 

Ankara 2564 4ı7 ı6.2 87 9 ıo .3 76 4 5.2 244 - -
Bolu 55 ll 20 6 - - 6 - - 6 - -
Çankırı ll9 ll 9.2 ıo4 2 1.9 ıoo ı ı ıo4 - -
Eskişehir ı9 ı4 73.7 ı5 ll 73.3 - - - - - -
Kastamonu 6 - - - - - - - - - - -
Kayseri 2ı6 98 45.4 ı67 5 3 ı66 ı 0.6 ı66 - -
Kırıkkale ı32 2 24.2 23 - - 23 - - 23 - -
Kırşehir 848 ın 20.3 53 ı 1.9 53 - - 53 - -
Nevşehir 63 37 58.7 23 4 ı7 .3 23 - - 23 - -
Yozgat ı878 ı96 ıo.4 28 3 ıo.7 28 - - 28 - -
Toplam 5900 958 16.2 506 35 6.9 475 6 1.2 647 o o 

Tiıblo-6: Enstitüye bağlı olmayan illerden gelen kan serumlannın Serolajik Muayene sonuçlan: 

Brucellosis Campyıobacteriosis Chlamydiosis Salmonellosis 

ILI serum Pozitif !Yüzde Serum Pozitif Yüzde Serum Pozitif Yüzde Serum Pozitif !Yüzde 
Adana 253 69 27.2 204 23 ıı.2 200 6 3 ı90 - -
Afyon 240 62 25.8 ı55 ll 7 ı54 ı3 8.4 ı60 ı 0,6 

Aksaray 9 9 ıoo 9 - - 9 - - 9 - -
Antalya 59 9 ı5.2 33 2 6 29 - - 33 2 6 

Aydın 3 3 ıoo - - - - - - - - -
Balıkesir ı55 ı6 ıo .3 ı30 8 6 . ı ı30 ı o 7.7 ı4ı ı 0.7 

Bingöl 9 2 22.2 9 - - 9 - - 9 - -
Bursa ı66 ı4 8.4 ı55 ı8 ıı.6 ı5o 2 1.3 ı52 ı o 6.6 

Çorum ı74 ı 0.5 8 - - 8 - - 8 - -
Denizli ı46 22 ı5 ı34 ı4 ıo.4 ı39 - - ı39 - -
Elazıg 467 ı8 3.8 570 26 4.5 456 3 0.6 565 ı o 1.7 

Erzincan - - - 3 - - 3 - - 3 - -
Erzurum 39 3 7.7 35 6 ı 7.ı 34 3 8.8 34 - -
Isparta 22 ı5 68.2 ı6 - - ı6 - - ı6 - -
İstanbul 5 - - 5 ı 20 5 ı 20 5 - -
İzmir ı68 2ı ı2.5 ı65 7 4.2 ı58 2 1.2 ı64 - -
Konya ı920 60ı 31.3 ı523 88 5.8 ı546 38 2.5 ı559 ı o 0.6 

Kütahya 4 4 ıoo - - - - - - - - -
Nigde ı706 202 ıı.8 2ı8 23 ıo .5 ı96 - - ı85 8 4.3 

Samsun 23 ı4 60.9 ı o 2 20 8 4 50 8 - -
Sivas 40 ı9 47.5 22 - - 22 - - 22 ı 4.5 

Ş.Urfa ı ı ıoo - - - - - - - - -
Van 6 - - 6 - - 6 - - 6 - -
TİGEM 684 ı6 2.3 ıoı - - 1137 - - 2822 74 2.6 

Toplam 6299 ll2ı ı7.8 35ll 229 6.5 44ı5 82 1.8 6230 ıı7 1.8 
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Laboratuvarımızda, son 5 yıl içinde Ens
titümüze gönderilen abort yapmış koyunlar
dan temin edilen kan serumlarının serolajik 
test sonuçlarının yıllara göre dağılımı Tablo 
2'de, Enstitümüze bağlı iliere göre dağılımı ve 
yüzdeleri Tablo 5'de ve Enstitümüze bağlı ol
mayan illerden gelen kan serumlarının iliere 
göre dağılımı . test sonuçları ve yüzdeleri Tab
lo 6'de gösterilmiştir. 

TARTIŞMA VE SONUÇ 

Türkiye hayvancılığındakoyun yetiştirici
liği önemli bir yer tutmaktadır. Abortlar, ko
yun yetiştiriciliğini olumsuz yönde etkileyen 
önemli nedenlerden birisidir. Abortus; sadece 
bir yavru kaybı olmayıp, süt veriminde azal
maya. daniızlık değerinin düşmesine ve bazı 
durumlarda infertiliteye neden olması· ile 
önemli ekonomik kayıplara yol açmaktadır. 
Türkiye'de koyun ve keçi atıkları üzerine çok 
sayıda çalışma yapılmıştır (6,7,9,ll , ı2.ı3). 

Koyun abartlarına neden olan infeksiyaz et
kenlerın incelendiği bu çalışmada, Enstitü
müze ı 993- ı 997 yılları arasında gönderilen 
297 koyun atık materyali ile ı2ı99 kan seru
mu kullanılmıştır. 

Koyun atıklarının mikrobiyolojik yönden 
incelendiği çalışmalarda, Yılmaz (ı 7) ı 982-
ı 986 yılları arasında Ankara bölgesinde yap
tığı bir çalışmada koyun ve keçi fötus mater
yallerinin % ı8,52'sinde Bruceila s pp .. %4'ün
de Campylobacter s pp., %ı ,6'sında Salmonel
la spp. izole ettiğini bildirmiştir. Aynı bölgede 
yapılan bir başka çalışmada ise Karaman ve 
ark.( ı ı) ı 989- ı 992 yılları arasında koyun fö
tuslarının %21.79'undan B. melitensts. % 
0.64'ünde C. jetus izole ve identifıye ettikleri
ni açıklamışlardır. 

Yaptığımız bu çalışmada Bruceila spp. 
%33.7, Salmonella spp. %0.7 ve Campylobac
ter spp. %1.3 oranında izole edilmiştir. izole 
edilen Campylobacter s pp. 'lerin hepsi C. Fetus 
subspjetus olarak identiliye edilmiştir 

Ankara bölgesindeki koyun atıklarının 

serolajik yönden incelendiği bir çalışmada, 

4658 koyun kan serumunda %ı3.89 Brucel
losis, % ıo . 66 Campylobacteriosis, %1.63 
Chlamydiosis, %1.56 Salmonellosis'in pozitif 
olduğu bildirilmiştir (ı ı). Çalışmamızda ise 
Brucellosis, Campylobacteriosis, Chlamydi
osis, Salmonellosis, yönünden sırasıyla 

%ı5 . 6 , %6.6, %1.8, ve %1.7 oranında pozitif
lik saptanmıştır. 

Serolajik sonuçların iliere göre incelendi
ğinde Brucellosisis'in Adana, Afyon, Ankara 
Kayseri, Kırşehir, Konya ve Nevşehir'de, 

Campylobacteriosis'in; Adana, Ankara, Bur
sa, Denizli, Konya, Niğde, Balıkesir illerinde, 
Chlamydiosis'in ise Afyon, Balıkesir ve Kon
ya'da ve Salmonellosis'in Bursa ve Niğde'de 
daha yaygın olduğu görülmektedir. 

Etlik Merkez Veteriner kontrol ve araştır
ma Enstitüsüne bağlı illerden gelen atık ma
teryal sayısının çokluğu (284) mesafenin ya-

. kın oluşuna bağlanmaktadır. Aynı zamanda 
atık materyallerinin laboratuvara taze olarak 
kısa sürede gelmesi ile bakteriyel etkenierin 
tespit edilme oranı yükselmektedir (%35.8). 
Tablo 4 ve 6 incelendiğinde Enstitüye bağlı ol
mayan illerden daha fazla miktarda serum 
gönderildiği (6299) buna karşııık marazi mad
denin (ı3) ise daha az olduğu görülmektedir. 
Bunun nedeninin serumun temin edilmesinin 
daha kolay olması ve Enstitüye naklinin daha 
rahat olması gibi nedenlerden ileri gelmekte
dir. 

Koyunlarda yavru atımına neden olan 
bakteriyel etkenierin araştırıldığı bu çalışma
da, % 64.3'ünde mikrobiyolojik, % 74,3'nde 
serolajik olarak atıkların nedeni saptanama
mıştır. Sebebi bilinmeyen abartların nedenleri 
arasında hijyerıik koşulların kötü oluşu , ye
tersiz beslenme, viral, paraziter ve mantar en
feksiyonları düşünülmektedir. 
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